
6.0. RYS HISTORYCZNY
Dwór  został  wybudowany  w  roku  1887.  W  latach  późniejszych  został  rozbudowany  od  strony 

wschodniej o oranżerię, z niskim murkiem, powyżej z dużymi przeszkleniami. Zmieniło to wyraz budynku i  
zaburzyło osiowość budynku. Werandę następnie w całości obmurowano, tworząc tym samym dodatkowe 
pomieszczenia  użytkowe.  W 1905  roku  majątek  w Przedwojewie  zakupił  syn  Marii  Konopnickiej.  Przed 
rozpoczęciem II Wojny Światowej do 1939 roku majątek należał do rodziny Marchwickich. Po zakończeniu  
działań wojennych w roku 1945 gospodarstwo zostało znacjonalizowane, a w budynku utworzone zostały  
pomieszczenia dla PGR. W roku 1958 w budynku założono Stację Oceny Odmian Roślin. W latach 90 tych  
dwór  pełnił  już  funkcje  mieszkalne  i  był  zamieszkały  przez  kilka  rodzin.  Dwór  obecnie  jest  częściowo  
zamieszkany w części zachodniej oraz w części dobudówki. 

Stan techniczny budynku nie pozwala na dalsze użytkowanie i wymaga natychmiastowej interwencji 
budowlano-konserwatorskiej.

7.0. OPIS INWENTARYZACYJNY
7.1. FORMA BUDYNKU, ELEWACJE

Dwór murowany z cegły i otynkowany, posadowiony na planie prostokąta, elewacja skomponowana 
w duchu późnego klasycyzmu. 

Budynek o regularnej bryle, nieznacznie rozbudowany od strony wschodniej o oranżerię (już nie 
istniejącej  w dawnej formie) Budynek parterowy, podpiwniczony, z  mieszkalnym poddaszem przekrytym 
dachem dwuspadowym o połaciach krytych papą, a wcześniej blachą. Elewacje frontowa i tylna 7 osiowa z 3 
osiowym  ryzalitem  umieszczonym na  osi.  Oranżeria  przeszklona  dużymi  oknami  podzielonymi  na  małe  
kwatery. Istnieje prawdopodobieństwo, iż  oranżeria wykonana była całkowicie w konstrukcji  drewnianej.  
Porośnięta była bujną pnącą się roślinnością (fot.  1, fot.2), co ukazują stare zdjęcia najprawdopodobniej 
sprzed 1939 roku. Oranżeria w późniejszych latach została całkowicie przemurowana, usunięte zostały duże 
przeszklenia  i  zastąpione  dwuskrzydłowymi  sześciokwaterowymi   oknami.  Stworzono  tym  samym 
dodatkowe pomieszczenia użytkowe. Poprzez zabudowę oranżerii dwór zatracił osiowość formy, jednak jest 
ona nadal widoczna w głównym korpusie (fot.4, fot.5). Na zdjęciach z 1974 roku widoczne są zróżnicowania  
kolorystyczne malowania elewacji – uwydatnienie lizen dobudówki. Na fotografii nr 6. z roku 1974 widoczne  
schody zewnętrzne w elewacji  zachodniej na część poddasza. Trudno stwierdzić, czy mają one charakter  
historyczny. Mogły stanowić schody do mieszkania służby, które mogło znajdować się w tej części poddasza. 
W pomieszczeniu oznaczonym numerem 1.09, znajduje się umywalka, co tym bardziej może świadczyć o 
prawdziwości tej tezy. 

Elewacje frontowa i tylna podzielone na cześć cokołową, część parterową z boniowaniem do gzymsu 
kordonowego, oraz powyżej na piętrze  - do gzymsu koronującego tynkowane na gładko. Gzyms kordonowy  
niewielki,  gzyms  koronujący  rozbudowany.  Narożniki  korpusu  głównego  zaakcentowane  lizenami,  z 
wysunięciem przechodzącym również na gzymsy. Okna piwniczne w części cokołowej łukowe. Okna parteru 
z  gzymsami  podokiennymi,  zwieńczone  zwornikowym  kształtowaniem  boniowania.  Okienka  poddasza 
niewielkie, prostokątne. Okna w elewacji frontowej – południowej i tylnej – północnej korpusu głównego  
zachowujące osiowość.
Korpus  na  osi  głównej  przedzielony  obustronnym,  piętrowym  ryzalitem  wieńczonym  z  dwóch  stron  
trójkątnym  szczytem  i  gzymsem  koronującym.  Całość  ryzalitu  zachowuje  osiowość  podziałów. 
Dwukondygnacyjny ryzalit w części parterowej od strony południowej z wąskimi oknami i zadaszeniem na  
żeliwnych konsolach wejściem, z usuniętym wtórnie boniowaniem, na piętrze dwa okna oraz dwie blendy ze 
wspólnym  gzymsem  podokiennym.  Narożniki  pomiędzy  gzymsami  podkreślone  lizenami,  z  uskokiem 
przechodzącym również na gzyms. W tympanonie okrągłe okienko. Elewacja północna ryzalitu kształtowana 
osiowo. Zachowane boniowanie nad cokołem, dwa wąskie okna, a pomiędzy nimi jedno okno szerokie. 
Elewacja piętra z dwoma okienkami ze wspólnym gzymsem podokiennym, bez bocznych blend, tynkowana 
na gładko do gzymsu koronującego,  z  zaakcentowaniem narożników poprzez lizeny.  Ponad oknami data 
powstania budynku – 1887 rok. W tympanonie okrągłe okienko.

Elewacja szczytowa zachodnia z zadaszonym na żeliwnych konsolach wejściem, jednym oknem i 
blendą w części parterowej. Na piętrze drzwi oraz okno, w nieregularnym układzie. Widoczne pozostałości 
po  gniazdach  na  belki  wspierające  spocznik  schodów służbowych.  Elewacja  szczytowa w narożnikach  z  
masywnym zakończeniem gzymsów koronujących.

Elewacja szczytowa wschodnia jest pozostałością po zabudowie istniejącej wcześniej werandy, która 



zgodnie  z  archiwalnymi  zdjęciami  ukształtowana  była  jako  oranżeria  z  dużymi  przeszkleniami.  Dziś  w 
zmienionej  formie – obmurowana w całości.  Elewacja posiada dwa okna i  jedno niezadaszone wejście. 
Narożniki zaakcentowane lizenami. W elewacji nie występują gzymsy, widoczne belki drewnianych krokwi.  
Elewacja  szczytowa  korpusu  głównego  dworu  również  uległa  zmianie,  co  doskonale  widać  w  części 
szczytowej,  widoczne  zmiany  w formowaniu  otworów  okiennych,  obecnie  występują  dwa prostokątne 
okna,  ułożone  nieregularnie,  co  widać  na  zdjęciach  załączonych  w  części  fotograficznej  niniejszego 
opracowania, a także na archiwalnych zdjęciach z 1974 roku (fot.5). Na zdjęciu sprzed roku 1939 widać w 
ścianie szczytowej okulus. 

Układ  wnętrz  dwutraktowy  z  westybulem  na  osi,  przedzielonym  trzema  arkadami,  za  którymi 
zlokalizowano  kręcone,  żeliwne  schody  prowadzące  na  górę.  Całość  skomponowana  w duchu późnego 
klasycyzmu. Pomieszczenia boczne z wtórnymi podziałami.

Obecnie  istniejące  zagospodarowanie  działki  również  uległo  znacznym  przemianom.  Przed 
budynkiem w osi ryzalitu znajdował się okrągły, lub owalny klomb kwiatowy (nr 3), dalej park (nr 4). Od  
strony zachodniej, w stronę dworu znajdowała się aleja z drzew jesionowych (nr 5). Dwór wchodził w zespół 
zabudowań  gospodarskich,  których  pozostałości  w  postaci  budynków  nadal  istnieją  (nr  2).  W  miejscu  
istniejących, wybudowanych w latach 70-tych budynków mieszkalnych znajdował się sad (nr 6).

 

Rys.1. Schemat dawnego układu zabudowań na istniejącym terenie. 

1. Dwór, 2. Pozostałe budynki inwentarskie należące do gospodarstwa, 3. Prawdopodobny kształt klombu, 4. Park, 5. Aleja z drzew jesionowych już 
nie istniejąca, 6.Obecnie istniejące budynki z lat 70-tych w miejscu dawnego sadu.



Fot. 1. Dwór w Przedwojewie – widoczna elewacja frontowa. Po prawej stronie widoczna oranżeria 
z przeszkleniami, stan przed 1939 rokiem.

Fot. 2. Dwór w Przedwojewie – widoczna elewacja frontowa, pnącza okalające werandę, stan przed 
1939 rokiem.



Fot. 3. Dwór w Przedwojewie – elewacja frontowa, widoczne obramienia okienne, stan przed 1939 
rokiem.

Fot. 4. Dwór w Przedwojewie – elewacja frontowa, widoczna już zmieniona forma oranżerii, stan z 
1974 roku.



Fot. 5. Dwór w Przedwojewie – elewacja frontowa i wschodnia, widoczna już zmieniona forma 
oranżerii wraz ze zróżnicowaniem kolorystycznym murów i lizen, stan z 1974 roku.

Fot. 6. Dwór w Przedwojewie – elewacja północna i zachodnia, widoczne zewnętrzne schody do 
pomieszczeń na poddaszu - stan z 1974 roku.



Fot. 7. Dwór w Przedwojewie – elewacja zachodnia, widoczna nieistniejąca obudowa strefy 
wejściowej i balustradę przy wejściu na poddaszu - stan z 1974 roku.


